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Anotace
Bakalářská práce se zabývá prozkoumáním možností zobrazení 3D modelů na webu
pomocí WebGL a dalších knihoven. V práci jsou popsány techniky zobrazování 3D
objektů. Dále jsou popsány druhy formátů souborů obsahující zakódovaná data o 3D
modelech a OBJ formát je prozkoumán detailně. Jsou popsány a porovnány knihovny
Three.js a Babylon.js, které slouží k zobrazení 3D modelů na webu. V praktické části
je popsáno, jak se dají modely zobrazovat za využití kombinace jazyků JavaScript a
GLSL nebo za využití zmíněných knihoven. Byl vytvořen vlastní algoritmus pro
načtení 3D modelu, jehož data jsou uložena v OBJ souboru. Dále bylo provedeno
podrobné otestování možností a schopností knihoven Three.js a Babylon.js. Na
základě testování byla pro implementaci zvolena knihovna Babylon.js.

Klíčová slova: WebGL, 3D, Three.js, Babylon.js, GLSL, JavaScript, renderování

Annotation

Title: Rendering 3D models in WebGL

The bachelor thesis deals with the study of how 3D models could be displayed on
the web using WebGL and auxiliary libraries. The work describes the techniques for
displaying 3D objects. The types of file formats containing encoded data about 3D
models are described, and the OBJ format is discussed in detail. The auxiliary
libraries Three.js and Babylon.js are described and compared. The practical part
describes how 3D models can be displayed using a combination of JavaScript and
GLSL languages or using auxiliary libraries. A custom loader has been written to load
a 3D model whose data is stored in an OBJ file. Detailed testing of the possibilities
and capabilities of libraries Three.js and Babylon.js was performed. Library
Babylon.js was chosen for the implementation based on the results of the tests.
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1 Úvod

Dnes jsou webové stránky používány kromě poskytování informativního obsahu,
také čím dál častěji k prezentaci interaktivního grafického obsahu nebo používají 3D
grafické efekty k zaujmutí koncového uživatele a potenciálních zákazníků.

S příchodem WebGL a postupným vývojem grafických karet se množství grafického
obsahu stále zvyšuje. Na trhu se začaly objevovat knihovny usnadňující zobrazování
a tvoření komplexnějších a barvitějších 3D scén. Tím se ale také zvyšují nároky na
technologie související s vývojem webových aplikací.

S vyššími nároky na grafiku a zobrazování 3D scén na webových stránkách se
zároveň také zvyšují nároky na technologie související s vývojem webových aplikací.
Tyto nároky by nám měly usnadňovat knihovny, které se touto problematikou
zabývají.

Největší nároky jsou kladeny na grafický hardware, který je určený k výpočtům a
zpracovávání grafických dat. Proto se zpracování grafiky přesunulo na
specializovaný hardware a tím je grafická karta. WebGL využívá tzv. shaderové
programy pro to, aby se grafické výpočty zpracovávaly právě na grafické kartě.
Programovatelné shaderové programy umožňují optimalizovat funkcionalitu dle
potřeb aplikace a tím lze docílit menších nároků na grafickou kartu.

Některé webové stránky používají zobrazování 3D scén jako svou základní
funkcionalitu. Jedná se například o stránky s nábytkem, kdy je umožněno
zákazníkovi manipulovat s objekty v prostoru, aby dostal lepší představy o
rozměrech a vzhledu nábytku. Pro představu takové webové aplikace lze uvést
například https://kitchen.planner.ikea.eom/planner/#/nl/en/. kde si uživatel
v rámci několika kroků vybere kuchyň, kterou by si představoval, a po dokončení
mu je zobrazena výsledná 3D scéna. Dále lze technologii využít například při tvorbě
počítačových her tvořených pro webové prostředí.

V teoretické části této práce je nejprve představena problematika vykreslování 3D
objektů ve webovém prostředí s využitím WebGL. Dále jsou představeny dvě

1

https://kitchen.planner.ikea.eom/planner/%23/nl/en/

knihovny, které jsou na WebGL založené - Three.js a Babylon.js. Znalosti z teoretické
části jsou následně využily k návrhu a realizaci testového prostředí pro knihovny a
také k zobrazení 3D modelů na webu. Dále jsou popsány formáty souborů, které se
používají pro ukládání 3D modelů. Seznámení se s formáty a jejich kódování dat bylo
využito pro naprogramování vlastního parseru jednoho z formátů.
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2 Cíl práce

Cílem práce je prozkoumat problematiku a praktiky zobrazování 3D modelů pomocí
WebGL a frameworků a následně implementovat webovou aplikaci, která bude
modely zobrazovat pomocí popsaných technik a dále porovnat výhody a nevýhody
daných technik a porovnání pomocných knihoven, které jsou určeny k zobrazování
3D modelů na webu.
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3 WebGL

Web Graphics Library (WebGL) je technologie a standard pro 3D grafiku na webu
umožňující vykreslování, zobrazování a interakci s 3D nebo 2D grafickými objekty
prostřednictvím webového prohlížeče. Tento standard je vyvíjen a spravován
organizací Khronos Group, která je neziskovou organizací zabývající se vytvářením
otevřených standardů pro 3D grafiku, AR, VR, paralelní programování nebo také
strojové učení. Zobrazování neboli renderování 3D objektů je výpočetně náročný
úkol, který vyžaduje speciální, k tomu určený, hardware, kterým je nejčastěji
grafická karta. Pro přístup k tomuto hardware se využívají speciální API, což je
označení pro rozhraní určené pro programování aplikací. Jde o sbírku procedur,
funkcí, tříd či protokolů nějaké knihovny, které může programátor využívat. API
určuje, jakým způsobem jsou funkce knihovny volány ze zdrojového kódu
programu. Typickými příklady grafických API jsou OpenGL a DirectX. [1; 2]

JavaScriptové API rozhraní pro zobrazování 3D grafiky bylo ve svých začátcích
postavené na OpenGL ES 1.0. Postupným vývojem se v současné době API staví na
OpenGL ES 2.0. Zkratka ES v anglickém jazyce znamená embedded systems, což
můžeme přeložit jako vestavěné systémy. To znamená, že technologie OpenGL ES je
původně určena primárně pro použití v malých výpočetních zařízeních, nejčastěji
v mobilních telefonech či tabletech. Pro použití WebGL není nutná instalace
jakéhokoliv plug-inu. Dnes je již kompatibilní se všemi významnými prohlížeči, což
nebylo v minulosti samozřejmé. Dříve bylo nutné instalovat do prohlížeče
požadované pluginy a rozšíření, aby bylo možné zobrazení interaktivní 3D scény.
WebGL pomocí JavaScriptu umí pracovat s DOM (Document Object Model)
elementy. [1; 2]

3.1 Technická specifika WebGL

Scénu objektů je možné vykreslovat do HTML elementu označeném značkou
<canvas>. WebGL aplikace je sestavena z JavaScriptového kódu a shaderů.
Konkrétně z vertex a fragment shaderů napsaných v GLSL jazyce. Zdrojový kód pro
programování shaderů je obvykle zaobalen do datového typu string a je definován
jako globální datová proměnná pro každý shader zvlášť. Nebo tento kód můžeme
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napsat do textového souboru a následně ho načíst pomocí techniky AJAX
(Asynchronous JavaScript And XML). Tato technika nám umožňuje asynchronní
aktualizaci webových stránek výměnou dat s webovým serverem na pozadí. To
znamená, že je možné aktualizovat části webové stránky, aniž by bylo nutné znovu
načítat celou stránku.

Protože je WebGL rozhraní nízko-úrovňové, v němž je velice pracné a časově
náročně napsat složitější scény, byla od jeho vydání v roce 2011 vytvořena celá řada
knihoven a frameworků, které mají práci usnadnit, zpřehlednit kód a umožnit
jednodušší vykreslování složitějších scény. Mezi takové frameworky patří například
Three.js, Babylon.js a <model-viewer> .

3.2 Canvas

HTML element canvas je v oblasti grafiky a vizualizace velmi důležitý a mocný
nástroj v kombinaci spolu s JavaScriptem. Umožňuje vývojářům tvořit animace a
vizualizace přímo v prohlížeči bez použití podpůrných programů jako jsou např.
Flash. Element canvas je jedním z řady tagů používaných ve značkovacím jazyce
HTML. Tágy se zapisují pomocí špičatých závorek, např. <canvas>. Tágy mohou být
párové a nepárové a mohou obsahovat různé atributy. Tágu canvas můžeme
definovat např. identifikátor, šířku a výšku. Používají se i v jiných jazycích, zejména
v XML (Extensible Markup Language), ve kterých vytvářejí vzhled a členění
dokumentu. Díky tomu, že je tag přístupný skrze Document Object Model (DOM),
můžeme pomocí JavaScriptu získat referenci na tento tag. To nám umožní získat tzv.

[…]

procesu zobrazování modelu a načítání textur. Babylon.js do svého loaderu
potřebuje znát pouze cestu k souboru a jeho název, a poté dokáže model jakéhokoli
formátu správně zobrazit a načíst správné textury. Oproti knihovně Three.js, kde je
nutné importovat balíček loaderu pro daný formát modelu a následně vytvořit jeho
instanci. Pro zobrazování textur je u formátu OBJ nutné ještě importovat loader pro
načtení textur ze souboru MTL a následně vytvořit jeho instanci. Tudíž je potřeba
více importů a instancí pro načtení modelů různých typů formátu. To může mít za
následek větší množství zdrojového kódu a případné nepřehlednosti či větší časové
náročnosti při opravování nebo hledání chyb.

Integrace těchto knihoven s prostředím frameworku Vue.js je vhodnější
s knihovnou Three.js. Nastavení scén je u obou knihoven jednoduché. U obou
knihoven je možné definovat scénu, kameru a renderer, avšak pro možnost
interakce s modelem v knihovně Three.js je navíc definována instance pro kontrolu
scény. To v praxi znamená import dalšího balíčku obsahující tuto funkcionalitu.
V knihovně Babylon.js je tato funkcionalita již integrována v kameře. Tím je
zjednodušen celý proces psaní kódu pro zobrazení scény.

Rozdílem mezi těmito knihovnami je i samotný způsob vykreslení. Při použití
knihovny Three.js musíme volat námi vytvořenou metodu. Zde se pak zavolá metoda
renderQ, která je součástí třídy WebGLRenderer, jenž nám scénu vykreslí. Zatímco
u knihovny Babylon.js způsob vykreslování jiný. Zde se volá metoda
runRenderLoopQ, která je metodou instance Engine, kde se následně zavolá metoda
renderQ instance třídy Scene.

Z naměřených hodnot v tabulkách 1 a 2 lze vypozorovat, že Three.js dokáže lépe
pracovat s FPS. Oproti knihovně Babylon.js se snížila při velkém množství objektů
ve scéně hodnota FPS i přestože pohyb objektů ve scéně a pohyb scénou není
plynulý. Bybylon.js si zachovala stejnou hodnotu FPS. Scéna byla díky tomu plynulá.
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Plynulý byl jak pohyb objektů, tak pohyb scénou. Ale při velkém množství objektů
se již nepodařilo scénu načíst.

Parametr pro alokovanou paměť jde ve prospěch knihovny Three.js, která dle
naměřených hodnot nepotřebuje alokaci takového množství paměti pro vykreslení
a pohybu scény. Faktem proč Babylon.js má více alokované paměti může být snaha
o plynulost scény, kterou koncový uživatel ocení.

Doba načtení scény je u obou knihoven celkem vyrovnaným parametrem až do doby,
kdy se ve scéně má vyskytnout mnoho objektů. Zde u knihovny Babylon.js doba
zobrazení scény narůstá.
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11 Závěr

Cílem práce bylo seznámit čtenáře s problematikou zobrazování 3D grafiky na webu
a dále navrhnout a implementovat zobrazování 3D modelu na webu pomocí WebGL.
V úvodu byla popsána technologie WebGL a následně je čtenář seznámen
s porovnáním knihoven Three.js a Babylon.js, které se využívají pro zobrazení 3D
grafiky. Na základě tohoto porovnání byla vybrána knihovna Babylon.js a byla
použita pro implementaci zobrazování 3D modelů.

Knihovna byla vybrána po provedených testech na základě dosažených výsledků a
jednoduchosti implementace, která byla vyzkoušena při programování scén a
v průběhu studování obou zmíněných knihoven. Následné testy byly prováděny jak
na statické, tak na pohyblivé scéně. Dosažené hodnoty pak byly zaznamenány. Pro
zobrazování modelů byla vybrána knihovna Babylon.js z důvodu, že poskytuje
loader pro všechny formáty modelů. Tudíž není třeba řešit různé druhy formátů.

Na začátku práce byla uvažována varianta s využitím některého z open source front-
end frameworků. To ale v průběhu implementace bylo přehodnoceno a framework
nebyl použit žádný. Aplikace byla napsána pomocí jazyka JavaScript, značkovacího
jazyka HTML a knihovny Babylon.js. Důvodem nepoužití frameworků byla větší
nekompatibilita s pomocnými knihovnami, než bylo očekáváno. Aplikace využívá
verzi WebGL 1.0 a to z důvodu širší podpory prohlížečů.

V aktuálním stavu aplikace dokáže zobrazovat modely. Pro budoucí rozvoj by bylo
možné zlepšit celkový vzhled aplikace, uživatelském rozhraní a třeba i větší
interakci se zobrazeným modelem.

Bakalářská práce čtenáře podrobně seznámila s používanými formáty pro 3D
modely. Formát OBJ byl rozpracován podrobněji. Následně byl pro tento formát
napsán vlastní parser. Jedná se o dobře čitelný formát, který je jednoduché strojově
zpracovat. Bohužel parser nezobrazuje úplně dokonale všechny modely tohoto
formátu. Důvodem může být chybějící implementace zpracování pro další klíčová
slova, které nejsou tak běžná. Dalším problémem může být odlišné zakódování
některých ploch modelu.
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Výslednou aplikaci by dále bylo možné rozšířit o backendovou část. To by
vyžadovalo vybrat vhodnou databázi pro uložení 3D modelů a umožňovalo by to
jednodušší práci s nahráváním modelů do aplikace. Dále by bylo možné aplikaci
rozšířit o větší interakci se zobrazeným modelem. Například zobrazovat drátěný
model nebo zvýrazňovat určité části, které by uživatel kurzorem myši určil. Dalším
rozšířením by mohla být modifikace textur či barev celého zobrazeného modelu
nebo jen určitých částí. Umístění modelu do konkrétní scény, aby si uživatel
představil model ve scéně, by bylo také možné rozšíření.
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