## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Jan Kváš

**Název práce:** Zobrazení 3D modelů s využitím WebGL

**Autor posudku:** Ing. Milan Košťák

**Cíl práce:** Prozkoumat problematiku a praktiky zobrazování 3D modelů pomocí WebGL a frameworků. Implementovat webovou aplikaci, která bude modely zobrazovat pomocí popsanych technik a dále porovnat výhody a nevýhody daných technik.

| Povinná kritéria hodnocení práce | Stupeň hodnocení (známka) | | | | | |
|--|-------------------------------------|-------------------------------------|-------------------------------------|--------------------------|--------------------------|--------------------------|
| | A | B | C | D | E | F |
| Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vymezení cíle a jeho naplnění | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování teoretických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Zpracování praktických aspektů tématu | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Hloubka a správnost provedené analýzy | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Práce s literaturou | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Logická stavba a členění práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Jazyková a terminologická úroveň | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Formální úprava a náležitosti práce | <input type="checkbox"/> | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Vlastní přínos studenta | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |
| Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) | <input checked="" type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> | <input type="checkbox"/> |

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledkem anti-plagiátorské kontroly je 1% celková podobnost s jinými dokumenty. Při podrobné ruční kontrole je však vidět, že ačkoliv je označeno 5 různých dokumentů, tak se jedná vždy o stejnou publikaci, která se pouze nachází na jiných odkazech. Ruční kontrolou se v daném dokumentu nepodařilo označené pasáže (ani jejich části) najít. Na základě těchto skutečností usuzuji, že anti-plagiátorská kontrola se v tomto případě zachovala chybně a bakalářská práce je původní prací autora.

### Dílicí připomínky a náměty:

Práce je vhodně strukturována. Gramatická a stylistická úroveň jsou na dostačující úrovni.

### Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Autor v práci podrobně rozvádí téma počítačové grafiky v kontextu WebGL a GLSL. Tato témata stručně avšak srozumitelně popisuje. Autor se dále v teoretické části nejprve soustřeďuje na různé techniky renderování 3D modelů – polygonová síť, NURBS křivky a popis zobrazovacího řetězce. Uvedené techniky by bylo vhodnější představit podrobněji. Následně autor představuje formáty pro uložení objektů a podrobněji se zaměřuje na formáty glTF/GLB, FBX, OBJ a Collada. Společným rysem kapitol teoretické části je určitá útržkovitost a kapitolám chybí spojovací prvek.

V kapitolách popisujících praktickou část práce se autor soustřeďuje na knihovny Three.js a Babylon.js a vystihuje jejich principy, výhody a nevýhody. V rámci implementace autor uvažuje tři varianty – vlastní implementace, použití Three.js a použití Babylon.js.

V posledních dvou kapitolách (Testování a Shrnutí výsledků) autor navrhuje podrobné testování zvolených knihoven, které nakonec dostatečně odborně provádí. Na základě zjištěných skutečností vybírá vhodnější knihovnu pro finální implementaci.

U studenta oceňuji jeho samostatný přístup ke zpracování práce. Stejně kladně hodnotím i kvalitu výsledné implementace, u které je vidět, že má značné zkušenosti s javascriptovými knihovnami.

**Otázky k obhajobě:**

Existují ještě nějaké další alternativy ke knihovnám Three.js a Babylon.js?

V čem pro vás bylo použití knihovny WebGL obtížné?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 15. května 2022**

---

**podpis**